
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 50 DEL 22-03-2018

N. SETTORE 95 DEL 22-03-2018

Oggetto:

:  Intervento per il potenziamento del livello di sicurezza  dell'edificio sede
della scuola media Garibaldi. CUP H56E09000020001 - CIG 62270769AB.
Impresa Edile Stradale Vullo Calogero. Approvazione contabilità finale e
certificato di regolare esecuzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 50 del 22-03-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

:  Intervento per il potenziamento del livello di sicurezza  dell'edificio sede
della scuola media Garibaldi. CUP H56E09000020001 - CIG 62270769AB.
Impresa Edile Stradale Vullo Calogero. Approvazione contabilità finale e
certificato di regolare esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione dirigenziale n. 478 del 24.10.2013 è stato approvato il progetto esecutivo
aggiornato dell’intervento di che trattasi redatto in data 16.10.2013 da tecnici interni all’Ente per
l’importo complessivo di € 362.847,27 di cui € 164.435,54 per lavori soggetti a ribasso, € 67.613,37
per costo della manodopera non soggetti a ribasso, € 32.071,40 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 92.726,96 per somme a disposizione dell’amministrazione;
che con DDS n. 929/ISTR del 24.02.2015 annotato alla Ragioneria Centrale in data 11.03.2015 al n.
10 –cap. 772419 l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento
Regionale dell’Istruzione e della Formazione  ha finanziato l’intervento di che trattasi per l’importo
complessivo di € 362.847,27;
che con determinazione n. 205 del 22.04.2015 il Dirigente del 4° Settore Lavori Pubblici e
Patrimonio ha posto in essere la determinazione a contrarre ex art. 11 comma 2 del D. Lgvo n.
163/2006 e s.m.i. ed ha approvato il bando ed il disciplinare di gara al fine di avviare, una
procedura aperta per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.  55, del D.Lvo n. 163/2006 e
ss.mm.ii;
che con determinazione dirigenziale n. 40 del 09.02.2016 l’appalto è stato definitivamente
aggiudicato all’impresa edile stradale Vullo Calogero  con sede legale in Favara (AG) via Aldo Moro
n. 168, P.I. 00308790849 che ha offerto il ribasso percentuale del 37,8388% sul prezzo a base
d’asta di € 164.435,54 con un conseguente ribasso di € 62.220,44. Pertanto il prezzo netto
contrattuale dei lavori è di € 102.2015,10 oltre € 32.071,40 per oneri di sicurezza ed € 67.613,37
per costo del personale ed Iva;
che con determinazione dirigenziale n. 749 del 30.12.2016 l’importo complessivo dell’intervento pari
ad € 362.847,27, è stato impegnato al Piano Finanziario 4.02.01.02.001 missione/programma 4.02;
che in data 23.03.2017,  rep. n. 10677, è stato stipulato con la ditta affidataria dei lavori  il
contratto registrato a Barcellona P.G. il 24/03/2017 al n. 1930  Serie 1T;

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 324 del 05/05/2017, a seguito delle risultanze di gara
e, quindi, dall’accertato ribasso d’asta (€ 75.908,94 Iva inclusa) l’originario impegno di spesa di €
362.847,27 assunto con determina dirigenziale n. 749 del 30.12.2016è stato ricondotto in complessivi €
286.938,33;
VISTO lo stato finale dei lavori redatto dalla D.L. in data 11.10.2017 ammontante a complessivi netti  di
€ 201.893,71. Dallo stesso risulta che è stato emesso n. 1 certificato  di pagamento per complessive €

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 50 del 22-03-2018
Pag. 2 di 5



200.884,24 per cui l’impresa esecutrice dei lavori vanta un credito residuo di € 1.009,44 oltre IVA;
VISTA la relazione del direttore dei lavori sullo stato finale redatta in data 15.12.2017;
VISTO  il  “ Certificato di  regolare esecuzione “redatto in data 15.12.2017 con il quale il direttore dei
lavori certifica:
che l’importo dei lavori è contenuto in quello contrattuale;a)
che i lavori sono stati realizzati secondo le indicazioni di progetto salvo modificazioni rientrante nelleb)
facoltà discrezionali della direzione dei lavori e che essi furono eseguiti a regola d’arte;
che i prezzi applicati sono quelli del contratto;c)
che non sono stati esegui dall’impresa lavori in economia;d)
che le opere si trovano in buono stato di conservazione;e)
che la loro ultimazione è avvenuta 29/09/2017 e quindi in tempo utile;f)
che durante il corso dei lavori l’impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;g)
che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di immobili;h)
che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alle disposizioni impartitei)
dalla direzione dei lavori durante  il corso di essi;
che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;j)
che l’appaltatore, vanta un credito residuo di € 1.009,47 oltre IVA;k)

PRESO ATTO che l’Appaltatore nel corso dei lavori non ha avanzato richieste di maggiori compensi ed
ha sottoscritto lo stato finale e gli atti di contabilità finale, e il “ Certificato di regolare esecuzione” senza
riserva alcuna;
RITENUTO di poter accettare le risultanze contabili del certificato di regolare esecuzione, fermo
restando che il certificato stesso assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione;
VISTI:

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;
VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;
VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio
2016;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;
Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1)   di  accettare le risultanze contabili certificate dalla Direzione dei lavori con il  certificato di regolare
esecuzione  dell’intervento per il potenziamento del livello di sicurezza  dell’edificio sede della scuola
media Garibaldi ammontante a  complessivi netti di € 201.893,71 oltre IVA, che confermano
l’importo dello “stato finale”;

2)   di approvare, quale conseguenza di quanto al precedente punto 1) la contabilità finale  relativa ai
lavori di cui sopra, redatta anch’essa  dalla Direzione dei lavori, da cui risulta una spesa complessiva
di € 201.893,71;

3)   di  disporre  lo  svincolo  delle  garanzie   prestate a garanzia del contratto d’appalto;
4) di prendere atto che il predetto certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e diviene
definitivo decorsi due anni dalla sua emissione avvenuta il 15.12.2017.  Decorso tale periodo senza
che siano intervenute contestazioni o contenzioso il collaudo  è da intendersi definitivo ancorché non

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 50 del 22-03-2018
Pag. 3 di 5



intervenga entro due mesi dalla scadenza biennale specifico atto di approvazione;
6) dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

f.to l'Istruttore Direttivo
  Rag. Stefano Imbesi

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 50 del 22-03-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 50 del 22-03-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-03-2018.

N. Reg. Albo: 756

Milazzo, lì 22-03-2018

Il Responsabile della pubblicazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 50 del 22-03-2018
Pag. 5 di 5


